муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад «Золушка» г.Волгодонска

(МБДОУ ДС «Золушка» г.Волгодонска)

ПРИКАЗ

03.03.2023 № 69
г. Волгодонск

Об утверждении плана мероприятий
по обеспечение информационной безопасности детей
МБДОУ ДС «Золушка» г.Волгодонска на 2022-2023 учебный год

На основании письма Министерства образования и науки РФ от 14.05.2018 № 08-1184 «О
направлении информации», с целью качественного повышения уровня информационной
безопасности несовершеннолетних, руководствуясь Уставом МБДОУ ДС «Золушка»
г.Волгодонска

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить плана мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей
МБДОУ ДС «Золушка» г.Волгодонска на 2022-2023 учебный год (Приложение 1).

2. Старшему воспитателю Никитенковой И.А., ответственному за работу официального
сайта МБДОУ ДС «Золушка» г.Волгодонска, разместить плана мероприятий по обеспечению
информационной безопасности детей МБДОУ ДС «Золушка» г.Волгодонска на 2022-2023
учебный год в разделе «Информационная безопасность».

3. Воспитателям всех групп согласно плана организовать работу с воспитанниками и их
родителями (законными представителями).

4. Делопроизводителю Балясниковой О.М. довести приказ до сведения всех выше
перечисленных лиц под подпись.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий О.В. Руппенталь

Приложение 1
к приказу №69 от 03.03.2023

«Об утверждении плана мероприятий
по обеспечению информационной безопасности детей

МБДОУ ДС «Золушка» г.Волгодонска на 2022-2023 учебный год»

Плана мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей
М БДОУ ДС «Золушка» г.Волгодонска на 2022-2023 учебный год

№ п/п Наименование мероприятия Срок проведения Ответственный
1. Создание организационно-правовых механизмов зашиты детей от распространения информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию

1.1 Изучение нормативно-правовой базы по вопросам защиты детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

2022-2023
учебный год

заведующий,
старший

воспитатель,
воспитатели

1.2. Информирование родителей (законных представителей) о
возможности и необходимости использования системы
«Родительский контроль» при использовании информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»

2022-2023
учебный год

воспитатели

1.3. Участие педагогов в мероприятиях различного уровня,
посвященных обеспечению защиты и безопасности
информационной инфраструктуры образовательного учреждения

2022-2023
учебный год

заведующий,
старший

воспитатель
1.4. Организация свободного доступа педагогов к высококачественным

и сетевым образовательным ресурсам, в том числе к системе
современных учебных материалов

По мере
необходимости

2022-2023
учебный год

заведующий,
старший

воспитатель

2. Профилактика у детей интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений с
использованием информационно - телекоммуникационных технологий, формирование у несовершеннолетних
навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно - телекоммуникационной
среде через обучение их способам защиты от вредной информации

2.1. Проведение занятий в группах старшего дошкольного возраста по
теме «Информационная безопасность»

март 2023 воспитатели,
специалисты

2.2. Проведение викторин в группах старшего дошкольного возраста по
теме «Информационная безопасность»

апрель 2023 воспитатели,
специалисты

2.3. Проведение конкурсов рисунков в группах старшего дошкольного
возраста по теме «Информационная безопасность»

май 2023 воспитатели,
специалисты

3. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей
вред их здоровью и развитию

3.1. Участие в различных мероприятиях (лекториях, семинарах,
практикумах, тренингах, круглых столах, конференциях и т.п.), в
том числе с применением дистанционных технологий, по
проблемам информационной безопасности для всех участников
образовательного процесса

2022-2023
учебный год

воспитатели

3.2. Размещение на сайте МБДОУ ДС «Золушка» г.Волгодонска ссылок
на электронные адреса по проблемам информационной
безопасности для всех участников образовательного процесса

2022-2023
учебный год

старший
воспитатель

3.3. Размещение на сайте детского сада сведений о лучших ресурсах для
детей и родителей

2022-2023
учебный год

старший
воспитатель

3.4. Размещение на сайте детского сада материалов, касающихся
вопросов защиты детей от распространения вредной для них
информации

2022-2023
учебный год

старший
воспитатель

3.5. Размещение на сайте детского сада ссылок на сайты по вопросам
информационной безопасности детей и взрослых

2022-2023
учебный год

старший
воспитатель

3.6. Разработка памяток для родителей по теме «Безопасный
интернет»

2022-2023 старший
учебный год воспитатель,

воспитатели

		2023-03-15T11:59:00+0300
	Руппенталь Ольга Владелиновна